
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 36 

Adunanza del  04.04.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPALTO  SERVIZIO  DI  RICERCA  FINANZIAMENTI  ING.  PALUMBO 
SALVATORE. ANNO 2016          
 
L’anno duemilasedici addì quattro  del mese di aprile alle ore 16.30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 36 del 04.04.2016 
 

APPALTO  SERVIZIO  DI  RICERCA  FINANZIAMENTI  ING.  PALUMBO 
SALVATORE. ANNO 2016          
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che in un periodo di grave difficoltà economica è importante disporre delle risorse 
economiche necessarie per attivare investimenti ed interventi strategici. Per tale ragione 
l’amministrazione comunale intende avvalersi di apposito servizio  per la ricerca e l'accesso ai 
bandi di finanziamento comunitari, nazionali e regionali; 
DATO ATTO che  le prestazioni suddette rientrano nella categoria  “altri servizi”  contenuta 
nell’allegato II B del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 163/2006).  
RILEVATO che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di  servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è espressa 
l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero (parere del Ministero 
delle Infrastrutture del 29 marzo 2012). 
PRESA VISIONE della proposta di appalto, (allegato A) relativa al servizio di  ricerca 
finanziamenti, che si articola  nelle seguenti prestazioni: 

a) Segnalazione, in favore dei referenti politici e burocratici,  della possibilità di reperire 
finanziamenti sulle tematiche più varie nel momento stesso in cui questa opportunità si 
pone o su indicazione del Comune, su ricerche mirate, tendenti a supportare le indicazioni 
del piano triennale. 

b) Individuazione dei possibili finanziamenti, tenendo conto della capacità mutuataria del 
Comune ed i limiti correlati al patto di stabilità.         

c) Il professionista seguirà la pratica di richiesta di finanziamento dall'inizio alla fine, 
istruendo la medesima, ponendo in essere tutti gli adempimenti previsti e necessari per 
l’ottenimento del finanziamento, secondo le modalità indicate nei punti successivi, e 
consegnando la prevista documentazione  nei termini richiesti dagli enti erogatori o altro 
(privati, banche, ecc.). 

EVIDENZIATO che l’attività di ricerca finanziamenti, verrà remunerata soltanto nel caso in cui il 
Comune, a seguito della esclusiva segnalazione del professionista e di tutta l’attività da lui posta in 
essere, consegua effettivamente il finanziamento. Non è dovuto alcun corrispettivo nel caso in cui 
la notizia del finanziamento sia stata acquisita dagli organi del Comune in altro modo e non 
direttamente dal professionista. Il corrispettivo sarà pari al 3% della somma complessiva di 
finanziamento ottenuto, ed in ogni caso, non potrà superare il limite massimo di € 10.000,00; 
RITENUTO di conferire l’appalto in oggetto all’Ing. Palumbo Salvatore di Crema; 
VISTO il D.Lgs.vo 163/2006. 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

                                           DELIBERA 
1. Di conferire, l’appalto del  servizio  di ricerca finanziamenti favore dell’Ing. Palumbo 

Salvatore di Crema, alle condizioni e modalità indicate nell’allegato capitolato.   
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 



 

 

alzata di mano: 
DELIBERA 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 
D.Lgs.267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

APPALTO DI SERVIZIO DI RICERCA FINANZIAMENTI 
 
L'anno ......…. il giorno ........... del mese di ........................... in tra il Rappresentante 
del Comune di  Trescore Cremasco  Sig. ……………………………….. e il 
professionista: 
o Dott. Ing. SALVATORE PALUMBO via IV Novembre, 31 CREMA (CR)   
 

si conviene e stipula quanto appresso 
 

Premesso che la Giunta Municipale di  Trescore Cremasco   con Deliberazione n. ….... 
del giorno .......…... ha stabilito di affidare all'Ing. SALVATORE PALUMBO   
l’appalto del servizio di ricerca finanziamenti , a supporto degli uffici comunali e 
dell'Amministrazione Comunale. 
Le condizioni contrattuali si articolano come appresso: 
 
ART. 1 – Oggetto dell'appalto 
L’appalto di ricerca finanziamenti si articola nelle seguenti prestazioni:  
d) Segnalazione, in favore dei referenti politici e burocratici,  della possibilità di 

reperire finanziamenti sulle tematiche più varie nel momento stesso che questa 
opportunità si pone o su indicazione del Comune su ricerche mirate, tendenti a 
supportare le indicazioni del piano triennale. 

e) Individuazione dei possibili finanziamenti, tenendo conto della capacità 
mutuataria del Comune ed i limiti correlati al patto di stabilità.  

f) Il professionista seguirà la pratica di richiesta di finanziamento dall'inizio alla 
fine, istruendo la medesima, ponendo in essere tutti gli adempimenti previsti e 
necessari per l’ottenimento del finanziamento, secondo le modalità indicate nei 
punti successivi, e consegnando la prevista documentazione  nei termini richiesti 
dagli enti erogatori o altro (privati, banche, ecc.). 

Resta inteso che tutta la documentazione, sia cartacea che su supporto informatico, 
prodotta dal professionista, resterà di proprietà esclusiva del comune di Trescore 
Cremasco. 

 
ART. 2 – Durata dell'appalto 
L'appalto ha durata sino al 31.12.2016. 
L’appalto potrà essere revocato in ogni momento, senza preavviso da  parte del 
Sindaco del Comune di Trescore Cremasco . 

  
         ART. 3 – Modalità di svolgimento dell'appalto. Corrispettivi. 

L’attività di ricerca finanziamenti, oggetto del presente appalto, verrà remunerata 
soltanto nel caso in cui il Comune, a seguito della esclusiva segnalazione del 
professionista e di tutta l’attività da lui posta in essere, consegua effettivamente il 
finanziamento. Non è dovuto alcun corrispettivo nel caso in cui la notizia del 
finanziamento sia stata acquisita dagli organi del Comune in altro modo e non 
direttamente dal professionista. Il corrispettivo sarà pari al 3% della somma 
complessiva di finanziamento ottenuto, ed in ogni caso, non potrà superare il limite 
massimo di € 10.000,00. Resta in facoltà dell’amministrazione conferire l’appalto per 
l’attività ed i servizi progettuali correlati all’opera finanziata. In tale evenienza, il 
professionista dovrà rinunciare al predetto corrispettivo, onde poter accettare la nuova 
proposta di appalto del comune. 

 



 

 

 
ART. 4 – Pagamenti 

I pagamenti, laddove dovuti, saranno corrisposti in relazione alla erogazione del relativo  
finanziamento ed entro 90 giorni dalla presentazione della fattura. 

ART.5 – Controversie  
Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra Comune e il Tecnico verrà devoluta 
all’Autorità giurisdizionale ordinaria territorialmente competente. 

ART. 6 – Ritardi 
In caso di ritardi non giustificati nell'adempimento dell'incarico è facoltà 
dell'Amministrazione procedere ad una revoca dello stesso purché l'atto relativo venga 
adeguatamente motivato. 
Nessuna pretesa potrà essere accampata dal professionista in caso di revoca  per propria 
responsabilità . E', in ogni caso, diritto dell'Amministrazione Comunale l'utilizzazione 
piena ed esclusiva del progetto e degli elaborati.  
A tale effetto e per ogni altra comunicazione relativa all'incarico, il Tecnico elegge 
domicilio presso lo studio professionale   per tutta la durata del rapporto contrattuale.  

  
 
 
 
          
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 13.04.2016        al 27.04.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 13.04.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  13.04.2016          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


